qu'un homme qui en est à l'a b c de la science a osé donner de ce même livre une traduction latine qui n'a rien de latin; son ignorance, par la comparaison de son travail avec celui-ci, sautera, pour ainsi dire, aux yeux de tout lec- teur sensé. Non que je prétende atteindre aux plus hautes régions, mais je crois pouvoir sou- tenir mon vol au-dessus du terre-à-terre.

LE LIVRE COMMENCÉ.

DE LA GÉNÈSE.

Ararat, Arménie. Il est de tradition certaine que l'arche après le déluge s'arrêta sur les monts Ararat, et l'on ajoute qu'il y en resta des débris encore de nos jours. Jérémie parle de ces mon- tagnes dans la vision contre Babylone; et Jo- séphe, dans le premier livre des Antiquités judaïques, citant les histoires profanes, s'ex- prime ainsi: « Quand Noé vit la terre délivrée du déluge, il laissa passer encore sept jours; puis, après avoir ouvert toutes les barrières et donné la liberté à tous les animaux, il sortit

lui-même, suivi de sa famille, immolant à Dieu des victimes et se réjouissant avec ses enfants. Les Arméniens appellent ce lieu le débarque- ment, la sortie; et vraiment les cultivateurs de ces contrées attestent que l'arche s'y arrêta d'abord et que la preuve en est restée dans quelques débris de son bois. De cette arche et du déluge, on retrouve le souvenir dans tous les historiens barbares. L'un d'eux, Hérose le Chal- déen, dans sa narration sur le déluge, parle en ces termes: On dit qu'il resta en Arménie une partie de ce navire, près de la montagne des Carduènes, et que certains en arrachent le bi-

quentes studium, secundum ordinem litterarum, ut sunt in Græco posita (c), translulimus, relinquente ea, que digna memoria non videntur, et pleraque mutantes. Semel enim et in Temporum libro præ- fatus sum, me vel interpretem esse, vel novi operis conditorem; maxime cum quidam vix primis imbutus litteris, huic eundem librum ausus sit in Latinam linguam non Latine vertere; cujus imperitiam, ex comparatione eorum, que translulimus, prudens statim lector inveniet. Ut enim (d) mihi excelsa non vindico, ita terra coherentia supergredi posse me credo.

INCIPIIT LIBER.

DE GENESI.

Ararat (e), Armenia. Si quidem in montibus Ararat arca post diluivium sedisse perhibetur: et dicuntur

ibi dem usque hodie ejus permanere (d) vestigia. Mominet horum montium et Jeremias in visione contra Babylonem. Josephus quoque in primo Anti- quitatum Judaicarum libro, secularium litterarum Historicos profertur: « Animalvertens, inquit, Noe terram diluvio liberatam, septem alios dies abire permisit; et universa animalia bestiasque pater- nibus claustris emittens, ipse cum sua prole egres- sus est, immolans Deo hostias (e), gaudensque cum liberis. Hunc locum Armenii exitum, vel egressum vocant. Si quidem ibi cultores illarum regionum, arcam primam sedisse testantur, et lignorum quan- dam superesse monumenta. Arca hujus et diluvii, omnes qui barbaras scripsere historias, recordantur; quorum unus est Berossus Chaldeus, qui super diluvio refertur, hec locutus est: Dicitur hujus navis in Armenia propter montem Carduenerum pars aliqua permanere, et quosdam bitanen ex ea avellentis circumferre; quo utuntur vel maxime bi-

(a) Ut sunt in Græco posita. Consulto sensus hujus loci in præcedenti Admonitione nostra. MARTIAN.

(b) Ut enim mihi excelsa non vindico. Nonnulli mss. codices cum antea editis sic legunt: Ut enim excelsa mihi non vindico; ita terra inherencia ne supergredi posse credo. In exemplaribus quoque mss. frequentius est vendico, quam vindico. MARTIAN.

(c) Ararat, Armenia. Juxta Hieronymianam hanc interpretationem in Græco sic legitur sanctus doctor: Ἀραράτ, ἢ Ἀρμενία. Ἐν ὄρεσιν δὲ Ἀραράτ ἢ χιλιότοσ ἀλλόθεν λέγεται, id est, Ararat, Armenia. Si quidem in montibus Ararat arca solisse dicitur. Addit vero Hieronymus, post diluivium, ad significandum definite tempus quo arca sedit in montibus Ararat. MARTIAN.

(d) Permanere vestigia. Vestigia hoc loco intelligi reliquias: nam in Græco est ἀλείψματα, nomen plurale significans proprie reliquias, a λείρω, id est, reliquo. Unde ab ipso Hieronymo ἀλείψματα consequenter monumenta interpretatur. MARTIAN.

(e) Gaudensque cum liberis. Josephus lib. I. Antiqq. cap. iii. συνευχόμενοι τοῖς υἱοῖσιν, una epulabatur cum domesticis, hoc est cum familia. MARTIAN.

pays. Or, les Hébreux affirment que Enam ne signifie point bois sacré, mais bien bifurcation de deux routes, où l'on est obligé de choisir du regard quelle est celle qu'il faut prendre.

Aréaata, lieu au-delà du Jourdain, où jadis on plaça Jacob, à la troisième pierre depuis Jéricho et à deux milles du Jourdain; il s'appelle maintenant Bethgla, qui signifie lieu de la ronde, sans doute parce que, selon l'usage des funéraires, les Israélites tournèrent autour du cercueil de Jacob.

DE L'EXODE.

Elim, campement des Israélites et lieu du désert où Moïse, au sortir de la mer Rouge, trouva douze fontaines et soixante-dix palmiers. Elus, dans le désert; les Israélites y campèrent.

DES NOMBRES ET DU DEUTÉRONOME.

Aséroth, partie du désert, où Aaron et Marie parlèrent contre Moïse. Les Événés habitèrent jadis l'Aséroth jusqu'à la ville de Gaza. Les Hébreux pensent que le nom de cette région n'est pas Aséroth, mais Asérin.

cus et proximus Thamne vico grandi, qui situs est inter Eliam et Diospolim. Est et fons in supra dicto Aena loco; unde et Aenam, id est, fontis nomen accepit; in quo stans idolam maxima illius regionis veneratione colitur. Porro Hebraei affirmant Enam non lacum significare, sed bivium, ubi certo intuitu necessarium sit ad unam e duabus viis eligendam.

(a) Aréaata, locus trans Jordanem, in quo plantaverunt quondam Jacob (b), tertio a Jericho lapide, duobus millibus ab Jordane, qui nunc vocatur Bethgla, quod interpretatur, locus gyri: eo quod ibi more placentium circumierint, al. *circumeunt*, in funere Jacob.

DE EXODO.

Elim, castra filiorum Israel, et locus in deserto in quo duodecim fontes, et septuaginta palmarum arbores Moyses de mari Rubro exiens reperit.

Elus, in deserto, ubi filii Israel castrametati sunt.

DE NUMERIS ET DEUTÉRONOME.

Aseroth, pars arei, ubi Maria et Aaron contra Moysen locuti sunt. Habitaverunt autem quondam Evaei in Aseroth usque ad urbem Gazam. Verum

Asémona, campement des Israélites dans le désert.

Ahétharim, qu'Aquila et Symmaque tradisent par route des espions; sur ce point du désert, les Israélites repoussèrent les Chananéens, qui avaient fondu sur eux par le midi.

Ahié, aussi appelée Achalgai. Ce mot, d'après Symmaque, veut dire sur les collines. Cet événement est dans l'ancien pays de Moab, aujourd'hui Aréopolis, vers l'orient.

Arnon, rocher très-haut sur les confins des Amorrhéens, entre ce peuple et Moab, qui est une ville d'Arabie aujourd'hui appelée Aréopolis. Les habitants de ce pays montrent un point assez horrible et dangereux, où la vallée s'enfoncé dans des roches taillées à pic que beaucoup appellent encore Armons et qui s'étendent vers le nord d'Aréopolis. Il y eut là, disent-ils, une rencontre sanglante et pleine d'horreur entre deux armées distribuées sur l'un et l'autre bord. Cet endroit appartient primitivement aux Moabites, auxquels l'enleva par les armes Séon, roi des Amorrhéens. Le territoire des Israélites au-delà du Jourdain commence à l'Arnon, d'où il s'étend jusqu'aux montagnes Aeron et au Liban.

hec loca non Aseroth, sed Aserim appellari Hebraei putant.

Asemona, castra filiorum Israel in deserto.

Aetharim (c), pro quo Aquila et Symmachus, exploratorum viam interpretati sunt; ubi adversum Chananæum, qui ab austro contra Israel eruperat, in solitudinis dimicatur.

Ahié, qui et Achalgai; pro hac Symmachus interpretatur, in collibus. Est autem e regione quondam Moab, nunc Areopolis ad orientalem plagam.

Arnon, rupes quaedam in sublimi porrecta in finibus Amorrhæorum inter Moab et Amorrhæos. Moab vero Arabia civitas est, que nunc Areopolis nominatur. Ostendunt regionis illius accolæ locum vallibus in prærupta densæ usque nubium Areopoles; in quo et militum ex omni parte præsidia distributa, plenum sanguinis et formidinis, testantur ingressum. Hic quondam Moabitarum fuit, et postea Séon rex Amorrhæorum jure belli, al. *bellico*, eum obtinuit; sed et terra filiorum Israel trans Jordanem, incipiens ab Arnone, usque ad montes Aeron et Libanum extenditur.

Ar, lieu ou place fermée de l'Arnon; la Version des Septante l'appelle Er, par allongement de la voyelle.